PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Contratos

APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 1

CONTRATO Nº 075/2022 – PROCESSO SEI Nº 0006355-07.2022.4.06.8001
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA
CNPJ: 19.859.784/0001-36
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
GRUPO MOTOR-GERADOR PARA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE UBERLÂNDIA

1. Por este fica apostilado o reajuste do valor anual do Contrato nº 075/2022
(0140999), para a JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS ,
que passará de R$ 28.410,57 (vinte e oito mil quatrocentos e dez reais e cinquenta
e sete centavos) para R$ 29.780,25 (vinte e nove mil setecentos e oitenta reais e
vinte e cinco centavos), com base no IPCA – Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo, acumulado no período de 18/11/2023 a 17/11/2024, com
efeitos a partir de 02/01/2025, com fulcro artigo art. 65, § 8o da Lei 8.666/93 e
conforme o disposto na Cláusula Segunda do Segundo Termo Aditivo e na Cláusula
Dez do instrumento contratual.

Em razão da atualização monetária operada, os valores individuais das manutenções
serão reajustados conforme tabela:

Tipo Periodicidade Valor

Nível I Mensal R$
1.418,72

Nível II Semestral R$
3.575,25

Nível
III Anual R$

12.017,80

2. Apostila-se ainda a retificação de um dos signatários constantes do Segundo Termo
Aditivo, para substituir o Sr. Ricardo Salera de Carvalho pelo Sr. Roberto Galinari da
Costa Faria, ambos devidamente qualificados no processo, conforme abaixo:

Onde se lê:

Apostilamento nº 1 (1064160)         SEI 0006355-07.2022.4.06.8001 / pg. 1

A UNIÃO, por meio do JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.452.786/0001-00, sediada na Avenida Álvares Cabral,
1.805, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, neste ato representada pelo Sr.
Diretor da Secretaria Administrativa, Dr. Raimundo do Nascimento Ferreira, por
delegação na Portaria N.10/94 - DIREF, de 11/06/2014, todas do MM Juiz Federal
Diretor do Foro, no uso das atribuições que lhe foram conferidas no artigo 2º, § 2º da
Resolução nº 079, de 19/11/2009, do Conselho da Justiça Federal, e a empresa a
empresa DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA, com registro no CNPJ/MF sob o
nº19.859.784/0001-36, com sede com sede Rodovia Anel Rodoviário Celso Melo de
Azevedo, nº 500, Belo Horizonte - Olhos D’água - MG - 30.390-515, neste ato
representada por seus representantes, os Srs. Adilson Fernandes dos Santos – CPF:
531.239.646-04 e Ricardo Salera de Carvalho, celebram entre si o presente Termo
Aditivo, mediante as seguintes cláusulas, que passam a integrar o contrato
original(...).

Leia-se:

A UNIÃO, por meio do JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.452.786/0001-00, sediada na Avenida Álvares Cabral,
1.805, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, neste ato representada pelo Sr.
Diretor da Secretaria Administrativa, Dr. Raimundo do Nascimento Ferreira, por
delegação na Portaria N.10/94 - DIREF, de 11/06/2014, todas do MM Juiz Federal
Diretor do Foro, no uso das atribuições que lhe foram conferidas no artigo 2º, § 2º da
Resolução nº 079, de 19/11/2009, do Conselho da Justiça Federal, e a empresa a
empresa DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA, com registro no CNPJ/MF sob o
nº19.859.784/0001-36, com sede com sede Rodovia Anel Rodoviário Celso Melo de
Azevedo, nº 500, Belo Horizonte - Olhos D’água - MG - 30.390-515, neste ato
representada por seus representantes, os Srs. Adilson Fernandes dos Santos – CPF:
531.239.646-04 e Roberto Galinari da Costa Faria, celebram entre si o presente
Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas, que passam a integrar o contrato
original(...).

Raimundo do Nascimento Ferreira

Diretor da Secretaria Administrativa
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS

Documento assinado eletronicamente por Raimundo do Nascimento Ferreira,
Diretor(a) da Secretaria de Administração do Foro, em 14/01/2025, às 19:44,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1064160 e o código CRC D18E5379.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0006355-07.2022.4.06.8001 1064160v9

Apostilamento nº 1 (1064160)         SEI 0006355-07.2022.4.06.8001 / pg. 2

	Apostilamento nº 1 (1064160)